
  

 

Co warto wiedzieć

o niektórych chorobach zakaźnych?

W przyrodzie oprócz dużych organizmów, które widzimy wokół siebie, żyją

jeszcze inne — bardzo małe, niewidoczne gołym okiem. Niektore z nich,

zarazki chorób (zarazki chorobotwórcze), są dla nas bardzo grozne. Po do-

staniu się do organizmu człowieka bardzo szybko się mnożą. Mow1my Wte—

dy, że człowiek zaraził się chorobą zakaźną. . . ,

Zarazki chorób mogą być W glebie, W wodzie, W pow1etrzu, na nasze] skorze

i otaczających nas przedmiotach.

Do organizmu człowieka zarazki mogą dostać się:

„a przez układ pokarmowy, np.: , , . . 1

— podczas używania tych samych sztućców i naczyn, ktorymi posługrwa a

się osoba chora,

— przez zjadanie niemytych owoców iwarzyW, .

— poprzez pocałunek (tak można zarazić się np. angmą),

— z brudnych rąk,
..

fi? przez układ oddechowy, np. wtedy, gdy przebywamy W pobhzu chorego,

który kaszle, kicha (tak można zarazić się np. grypą);

 

Rys. 3. Wnikanie zarazków przez: brudne ręce (a), układ oddechowy (b)

'” przez rany w skórze (tak można zarazić się np. tężcem — bardzo grozną

chorobą); . ., . d ,

po ukąszeniu przez chore zwierzęta (tak mozna zarazrc s1ę bar zo grozną

chorobą — wścieklizną).
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Rys. 4. Wnikanie zarazków przez: rany w skórze (a), ukąszenia przez chore zwierzęta lub zadrapania (b)

Warto wiedzieć

' Objawy anginy to: silny ból gardła bardzo utrudniający połykanie pokarmu, wyso-

ka temperatura ciała. Chory powinien zgłosić się do lekarza.

Objawy grypy to: gorączka, ból gardła, mięśni, pleców, rąk, osłabienie. Często to-

warzyszą jej ból głowy, kaszel i katar.

Chory na grypę powinien leżeć W łóżku, pić dużo płynów, jeść dużo owoców. Bez

zaleceń lekarza nie powinien przyjmować żadnych leków.

W glebie, odchodach zwierząt mogą żyć zarazki ciężkiej i często śmiertelnej cho-

roby zwanej tężcem. Zarazki te mogą dostać się do organizmu człowieka przez

zranienia skóry. Dlatego ze wszystkimi skaleczeniami, które zostały zabrudzone

ziemią, nawozem, odchodami zwierząt, należy zgłaszać się do lekarza.

' Zarazki wścieklizny —— bardzo groźnej, śmiertelnej choroby, znajdują się w ślinie

chorych zwierząt, np.: psa, kota, wiewiórki, lisa, jeża, nietoperza. Chore zwierzę

może nas zarazić przez ukąszenie, polizanie, zadrapanie. Możemy się też zarazić

przez głaskanie chorego zwierzęcia.

Ą A; __

' Nie dotykaj zwierząt, których nie znasz i które zachowują się w dziwny sposób, np.

dzikie zwierzęta łaszą się, przychodzą blisko i dają się schwytać.

Jeśli ugryzie cięjakieś zwierzę, to natychmiast powiedz 0 tym rodzicom lub opie-

kunom.
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